
  

Codice: SGQ-TM-17 Revisione:03.1.1 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa 

pag. 1/3 
 

 

…. 

 DELIBERA NR.  
       

Autorizzazione a contrarre in via diretta con Dexit Srl per la variazione dell'importo dell'Atto 
Esecutivo 05/2018, stipulato in data 10 gennaio 2018, sul Contratto di "Servizio per la gestione 
completa delle postazioni di lavoro informatiche per il comparto pubblico provinciale" di data 

31.12.2009 
Fascicolo 17.2-2018-163  

Premesse 

Premesso che: 

- con lettera di prot. IT n. 8438 del 20/12/2017 la Provincia Autonoma di Trento ha chiesto ad Informatica Trentina di 
provvedere alla fornitura ed installazione del materiale di consumo al fine di garantire continuità operativa al funzionamento 
degli apparati acquisiti in noleggio operativo (stampanti, ….) con specifici atti esecutivi sul “Contratto di Servizio per la 
gestione completa delle postazioni di lavoro informatiche per il comparto pubblico provinciale nonché per le ulteriori prestazioni 
professionali”, stipulato tra la società Informatica Trentina S.p.A. e la società Dexit S.r.l. in data 30.12.2009; analoga 
richiesta è stata formulata anche da APSS con comunicazione prot. IT n. 2640 del 10/04/2018;  

- negli anni passati, la fornitura di materiali di consumo ed i servizi connessi di consegna ed installazione degli stessi sono 
sempre stati ricompresi in specifici atti esecutivi da attivarsi in riferimento al “Contratto di Servizio per la gestione completa 
delle postazioni di lavoro informatiche per il comparto pubblico provinciale nonché per le ulteriori prestazioni professionali”, 
stipulato tra la società Informatica Trentina S.p.A. e la società Dexit S.r.l. in data 30.12.2009; 

- i materiali di consumo relativi ad apparecchiature fornite in noleggio operativo, non sono più acquisibili sulla attuale 
Convenzione in considerazione sia della scadenza posta agli atti esecutivi 2018 al 30 giugno, sia del raggiungimento oramai 
prossimo dell'importo massimo complessivo della Convenzione (importo aumentato con l’estensione contrattuale del sesto 
quinto); 

- in conseguenza, è stata definita una strategia volta ad assicurare la continuità operativa delle apparecchiature separatamente 
dal Contratto di Servizio sopra citato attivando specifiche procedure concorrenziali su mercato elettronico (MEPAT) per 
assicurare la copertura delle esigenze di breve periodo ed uno specifico appalto da epletare tramite sistema dinamico di 
acquisizione (bando di abilitazione SDAPA ICT) per le necessità di lungo periodo;  

- in ragione dei tempi amministrativi necessari per definire puntualmente i fabbisogni degli enti interessati ed i vari capitolati 
di gara, Informatica Trenitna ha incaricato Dexit Srl di svolgere i servizi di acquisizione del materiale, limitatamente alle 
necessità non immediatamente assicurate con i contratti derivanti dalle procedure avviate o in via di attivazione, erodendo 
parte del massimale indicato nell'Atto Esecutivo n. 05/2018 "Servizio di Fleet Management - Fornitura in locazione 
operativa di nuove postazioni di lavoro e relativi servizi connessi" (fascicolo di riferimento 17.2-2017-248);  

- conseguentemente l'importo inizialmente definito nell'AE 05/2018 risulta essere sottostimato rispetto alle necessità di 
coprire i canoni di noleggio operativo delle apparecchiature attivate in noleggio operativo, i cui canoni sono di 48 mesi a partire 
dalla data di attivazione; 

si propone, pertanto, di procedere con la variazione del massimale di spesa dell'Atto esecutivo 5/2018 aumentando l'importo 
di 270.000,00 Euro quale importo per la fornitura del materiale di consumo in parte già disposta. 

Oggetto 

Variazione contrattuale Atto Esecutivo 05/2018 e conseguente aumento di importo a massimale indicato. 

Programmazione: 

Con riferimento alla programmazione degli acquisti di cui all'art. 21 del D. Lgs. 50/2016, l'appalto: 
 è compreso nel programma biennale e nel programma annuale adottato dalla società con il codice 

     ; 

IT042
Font monospazio
10-20/06/2018



  

Codice: SGQ-TM-17 Revisione:03.1.1 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa 

pag. 2/3 
 

 

 non è stato oggetto di programmazione per i seguenti motivi: forniture e servizi non noti al 
momento della programmazione effettuata nel contesto di attivazione degli atti esecutivi indicati 
nella pratica 17.2-2017-248.  

Durata 

Invariata, legata all'atto esecutivo 5/2018 che decorre dal 1 gennaio 2018 al 30 giugno 2018. 

Previsto a budget?   SI  NO     

 Riferimento al budget: costi di produzione 

Riferimento contratto attivo: 
 acquisto coperto da contratto attivo 

 acquisto non coperto da contratto attivo        

 copertura da contratto attivo non necessaria per i servizi relativi alle postazioni di Informatica 
Trentina  

Verifica di cui all’art. 68 del D. Lgs. n. 82/2005, Codice dell’Amministrazione digitale - CAD 
(Analisi comparativa delle soluzioni.): 

 SI        

 NO:       

Note: trattasi di servizio  

Procedura di scelta del contraente:  

Adesione ad accordo quadro in essere. 
 

Fornitore individuato 

Motivazioni scelta del fornitore: Aggiudicatario della gara d'appalto per la "GESTIONE DELLE 
POSTAZIONI DI LAVORO INFORMATICHE E ACQUISTO DELLE QUOTE DI DEXIT S.R.L. 
CIG 04311693E9 e CUP F69E10002680005". Il contratto in essere è stato sottoscritto in data 30 
dicembre 2009 e prevede una durata di anni 9 (con facoltà di rinnovo per un ulteriore anno). Con 
riferimento a quanto già formulato in premessa, la scelta del fornitore Dexit è finalizzata ad assicurare 
continuità operativa nel breve periodo ed efficienza funzionale, essendo Dexit l’attuale erogatore dei 
servizi di Gestione delle postazioni di lavoro informatiche; il fornitore sta già erogando i servizi in oggetto. 

Corrispettivi proposti/Base d’asta 
Integrazione di euro 270.000,00 (duecentosettantamila/00)al netto di I.V.A. sull'importo originario di euro 
450.000,00 (quattrocentocinquantamila/00); il massimale dell'atto esecutivo nr. 5/2018 viene 
rideterminato in € 720.000,00 (settecentoventimila/00), al netto di I.V.A..  

Congruità economica 

I corrispettivi unitari sono definiti in continuità con i corrispettivi applicati da Dexit nell'ambito dei singoli atti esecutivi e, 
per parte dei prodotti, in linea con ultima richiesta di offerta 51861. 

Rischi di natura interferenziale:  

Oneri già ricompresi in DUVRI allegato all'Accordo Quadro. 

Modalità di fatturazione:  come da art. 14 del contratto di data 30.12.2009 e modalità indicata nell’ Atto 
Esecutivo.      

Modalità di pagamento: come da contratto. 

Ragione sociale Indirizzo Fax mail 

Dexit Srl via G. Gilli, n 2 Trento 0461 020 
599      

dexitsrl@legalmail.it 



  

Codice: SGQ-TM-17 Revisione:03.1.1 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa 

pag. 3/3 
 

 

Tutto ciò premesso,  

IL PRESIDENTE 

DELIBERA 

  

- di convalidare l'affido a Dexit Srl della fornitura di materiale di consumo in misura eccedente le 
previsioni dell'Atto Esecutivo n. 05/2018, nell'ambito del "Srrvizio di Fleet Management - Fornitura in 
locazione operativa di nuove postazioni di lavoro e relativi servizi connessi", come precisato in premessa, 
autorizzando la variazione in aumento dell'importo complessivo del citato atto per euro 270.000,00, quale 
massimale di spesa aggiuntivo, alle condizioni contenute nella presente determinazione e nello schema di 
variazione contrattuale allegato; 

- di confermare il Responsabile Unico del Procedimento sotto indicato, autorizzandolo a tutti gli atti di 
competenza dando atto che la funzione di Direttore/i dell’esecuzione del contratto è svolta da C.Rigotti. 

Allegati:  modifica contrattuale            

 -   

 

Dott. Sergio Mancuso 

 

Responsabile del 
Procedimento 

 

ing. Vittorio Giacomelli    

 

Il Responsabile della U.O. 
Legale e affari societari 

Per attestazione della verifica dei presupposti normativi e di legittimità per 
l’affidamento 

Dott. Roberto Margoni                          

Il Direttore Servizi Per attestazione della verifica di conformità delle scelte tecnico progettuali e 
delle procedure di acquisto definite 

Dott. Giannantonio Farace                      

Il Direttore del Centro 
Supporto Operativo 

Per attestazione della verifica finanziaria e di regolarità economico-contabile 

Dott. Franco Segata                              

 


		2018-06-13T16:14:18+0200
	Italy
	Vittorio Giacomelli
	Test di firma


		2018-06-14T08:44:07+0200
	Italy
	Giannantonio Farace
	Test di firma


		2018-06-15T09:27:05+0200
	Italy
	Franco Segata
	Test di firma


	

		2018-06-18T15:10:05+0000
	Roberto Margoni


		2018-06-20T14:15:10+0100
	Sergio Mancuso


		2018-06-20T18:22:41+0200
	Italy
	Guido Amoretti
	Test di firma




